
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 472                                      DATA 29/10/2020                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 63                  DEL 29/10/2020 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI 

ASSISTENZA FUNERALI, TUMULAZIONI DI SALME, RESTI, CENERI, 

DISPERSIONE CENERI, ESTUMULAZIONI, INUMAZIONI, ESUMAZIONI, 

TRASLAZIONI SEPOLTURE E RIMOZIONE MONUMENTI NEL CIMITERO 

COMUNALE DI BRICHERASIO" CIG: ZEA2EA7A95      

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO DEMOGRAFICO/ELETTORALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

 

 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI ASSISTENZA 

FUNERALI, TUMULAZIONI DI SALME, RESTI, CENERI, DISPERSIONE CENERI, 

ESTUMULAZIONI, INUMAZIONI, ESUMAZIONI, TRASLAZIONI SEPOLTURE E RIMOZIONE 

MONUMENTI NEL CIMITERO COMUNALE DI BRICHERASIO" CIG: ZEA2EA7A95      

 

L’anno 2020 nel mese di ottobre il  giorno ventisei nel proprio ufficio,  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale: 

- CC.N. 67 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2022 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 68 del 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022” e s.m.i. 

- GC n. 1 del 13/01/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

CONSIDERATO che è imminente la scadenza del contratto relativo ai servizi cimiteriali di 

assistenza funerali, tumulazioni di salme, resti, ceneri, dispersione ceneri, estumulazioni, 

inumazioni, esumazioni, traslazioni sepolture e rimozione monumenti nel cimitero comunale; 

DATO ATTO che risulta, pertanto, necessario procedere all’affidamento del suddetto servizio 

per gli anni 2021-2023; 

DATO ATTO che con il contratto in scadenza in oggetto il servizio è stato affidato alla 

Cooperativa Servizi Piemontesi Cooperativa Sociale C.S.P. –.C.F./P.IVA 07007590016-   10064 

Pinerolo –; 

RITENUTO che i servizi cimiteriali siano stati svolti in conformità al Capitolato speciale 

d’Appalto approvato con deliberazione di G.C. n. 134 del 25/10/2018 e che l’Amministrazione 

Comunale risulta pienamente soddisfatta dalle modalità realizzative del servizio; 

 

VISTA la legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019) la quale all’art. 1 comma 130 ha   

riformulato l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 del 

2014 nel seguente modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 

45 della L. 296/2006, l’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere 



autonomamente per acquisti di beni, servizi di valore inferiore a 40.000,00 € mentre per i lavori 

ai sensi dell’art.1, comma 912 della Legge 30/12/2018 n.145 (legge di bilancio 2019) il limite è 

fissato in € 150000,00; 

 

DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta e della relazione agli atti, il costo annuale del 

servizio non ha mai superato la somma di euro 10.000,00 e risulta, pertanto, ricompreso nel 

limite di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 per anni tre, con decorrenza dal 1.1.2021 al 

31.12.2023 al costo stimato complessivo di € 30.000,00 cui la ditta effettuerà un ribasso sul prezzo annuo 

fissato in € 10.000,00 e sulla base delle singole operazioni di cui alla distinta allegata alla trattativa diretta 

sul MEPA; 

 

DATO ATTO che nel bilancio di previsione 2020-2022, esercizio finanziario 2021, risulta 

prevista una spesa pari a 10.000,00 euro annui per il servizio in oggetto; 

 

ATTESO, pertanto, che la determinazione della spesa massima stimata per l’affidamento del 

servizio in esame risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del bilancio 

annuale 2021; 

 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’ANAC il seguente CIG.N: ZEA2EA7A95 

 
DATTO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

 

DATTO ATTO che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, 

comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

VISTA l’offerta presentata sul MEPA dalla Cooperativa Servizi Piemontesi Cooperativa Sociale C.S.P. – 

Corso Torino n. 165 10064 Pinerolo –, presentata all’interno della trattativa diretta n. 1440484 pari ad 

euro 25.500,00; 

 

VISTA l’integrazione della suddetta offerta mediante invio di tabella indicante i prezzi unitari dei servizi, 

protocollata al n. 10100 del 22/10/2020; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 

03/08/2009 n,.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 
 

DETERMINA 

 

1) di affidare alla Cooperativa Servizi Piemontesi S.C.S. –C.F./P.IVA 07007590016- 10064 

PINEROLO – i servizi cimiteriali di assistenza funerali, tumulazioni di salme, resti, ceneri, dispersione 

ceneri, estumulazioni, inumazioni, esumazioni, traslazioni sepolture e rimozione monumenti nel cimitero 

comunale per anni tre, con decorrenza dal 1.1.2021 al 31.12.2023; 

2) DI IMPUTARE la somma presunta annuale massima di Euro 10.000,00 al cap. 4210/20/99 cod. 

12.09.1 miss 12 prog 09 “Spese per tumulazioni salme, cremazioni”, del bilancio 2021 in corso di 

formazione; 

3) DI DARE ATTO che per gli anni 2022 e 2023 si predisporranno appositi impegni di spesa 

dipendentemente dal consuntivo dell’anno precedente e comunque mai superiori ad € 10.000,00=; 

 



IMPEGNI 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZEA2EA7A95 2020 578 12091 4210 20 99 U.1.03.02.99.999 0,00 

ZEA2EA7A95 2021 578 12091 4210 20 99 U.1.03.02.99.999 10.000,00 

 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3, comma 1, lett. B, del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento 

di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 

15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione 

del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 

Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 

1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 
 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


